PROGRAMI VJETOR PER LENDEN EDUKATE FIGURATIVE
KLASA E PARE

PERMBAJTJET PROGRAMORE

O Hap@sira.......ooooiiiiiiii 12 oré
O Forma. ... ..o, 10 oré
O SIPErfaqia....cveeei e 8 oré
O V0 16 oré
0 T A 7 2 16 oré
O KONasti...o.ueeeee e 6 oré
O FOrmeésimi.........coooeiiiiiiiiii i, 6 oré

GIITHESEIT. ..., 74 oré

Udhézime didaktiko-metodike pér realizimin e programit mésimor

Pér t€ arritur rezultatet e déshiruara,mésuesja,para se gjithash,duhet té
ngjallé tek fémijét interesin dhe déshirén e miré pér kété 1€ndé,t’1 udhézojé
drejt,té krijojé nj€ atmosferé sa mé t€ kéndshme pune dhe t€ mirépritur pér
nxénésit e klasés sé€ paré.T€ jeté e afté pér t€ konceptuar térsiné e zhvillimit t&
mésimit dhe siguron bazén e nevojshme materiale,didaktike e illustrative pér
konkretizimin sa mé t€ miré t€ temés,t€ pérpiget pér t’ia arritur piké€synimeve dhe
realizimin e objektivave pér ¢cdo mésim.

NE& vizatimin nga natyra,té keté qartési né konceptimin e
objektit,duke gjetur fizionominé mé karakteristike dhe ta vendosé até né masén
dhe vendin e duhur t€ letrés(vizatimi t€ z€ré rreth gjysmén e sipérfages sé letrés).

-Té dijé vendosjen e objekteve apo masave dekorative né raporte
té drejta e t€ ekulilibruara duke u njohur sa mé miré me kompozimin,¢’&shté
cendra,simetria,asimetria,ritmi etj. (korelacioni).

-Té€ inkurajojé vizatimin e liré dhe tematik,vizatimet e krijuara nga
dora e f€mijés.Ato jané pjellé e pérceptimeve figurative dhe imagjinatés
féminore,té njohé shkaget e dobésive dhe t&€ mangésive gé ka vizatimi féminor.

-Té kuptohet drejt skematizimi gé€ i bén fémija objekteve.Ai Eshté i
lidhur me moshén e zhvillimit psikik,me temperamentin e tij,té cilat i japin
fémijés mundésira t€ ndryshme vetiake né shprehjen e mendimit
figurativé.Shkalla e skematizimit tregon afté€sin€ dhe temperamentin e fémijés.

T& luftohet ményra e diktimit t€ shijeve qé ka mé&suesja,apo kushdo
yjetér ,e cila ngushton horizontin e fémijés duke ¢uar me shabllonizém dhe
uniformitet.Sugjerimet e nevojshme t€ béhén sipas kérkesave qé ka ¢do 1loj
vizatimi.

Drejtimi pér t&€ kopjuar(imitimet ) nga vizatimet e revistave,fotografive e
t& tjera ,t€ cilat mund “t€ habisin” pér prirje prindérit ,mé shumé prishin se sa
ndreqin ,pengojné zhvillimin e aftésive krijuese,standartizojné shprehité
figurative té fémijéve.
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Fémijés nuk 1 duhet lejuar pérdorimi i gomés.N&€ ato raste kur
pérdoret,goma béhét mjet zbavités pér fémijén i cilki ka déshiré t€ prishé dhe té
vizatojé prap até qé prish.Nga ana tjetér njé gjé e till¢ i largon pérgendrimin e
vemendjes,sepse ka njé mjet g€ t&€ mund t€ korrigjojé até q€ vizaton.Mésuesja
duhet t€ bashkérendojé punén edhe me prindérit,té¢ kémbejné mendime,t&é
inkurajojné€ nxénésit pér t€ ekuilibruar kérkesat mésimore t€ shkollés,né punén e
pavarur g€ nxénésit kygen né shtépi.

Rradhitje orientuese e njésive mésimore
Njohja e nxénésve me ambientin,dukurit natyrore dhe me ato qé& i ka krijuar
njeriu,materialet dhe mjetet pér puné:lapsi,ngjitési,gérshérét,ngjyrat et;j.
Lapsi dhe gjurma e tij.
Paraqitja e vijave (e drejté,e lakuar,e trash,e holl€,e ndérprer me zigzake).
Pércaktimi i vijave sipas formave dhe sipérfageve t€ ndryshme.
Pemishtja né vjeshté-vizatim me laps.
Orendité né klasén time (vizatim) sipas ilustrimit né tekstin”Paraabetare”.
Neé vreshté (rrushi)-vizatim.
Lapsat me ngjyra dhe pérdorimi i tyre.
Dallimi dhe emertimi i ngjyrave.
Pérdorimi dhe pérjetimi i ngjyrave.

Treni transportues-ngjyrosje.

Njohja e nx. me termet e thjrshta t€ artit fig. (vizatim ,fotografi,piktura
,kolazhi,peizazhi,skulptura etj)

Vizatim tematik:Dité feste mbi bazé ekskursioni.

Ngjyrosje e punimit:Dité feste mbi bazé ekskursioni.

Peisazh vjeshte me shi-vizatim.

Ngjyrosje e punimit:Peisazh vjeshte me shi.

Vlerésim estetik i punimeve t€ nxénésve.

Mjetet pér udhétim:Autobusi,sipas ilustrimit né Paraabetare fq.13.
Mjetet pér udhétim: Autobusi-ngjyrosje.

Komunikimi vizuel:Filmi i vizatuar.

Komunikimi vizuel:Ilustrimi.

Komunikimi vizuel:Shenjat e komunikacionit.

Vizatim:Shenjat e komunikacionit.

Ngjyrosje e punimit:Shenjat e komunikacionit.

Skulpturim i kafshéve t& pyellit me plasteling.

Skupturim i shpezéve me plasteling.

Flamuri yné kombétar-vizatim.

Flamuri yné kombétar-ngjyrosje.

Shépia me flamur-vizatim.

. Shtépia me flamur-ngjyrosje.
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Portreti i Norés-vizatim me laps.

Veglat dhe materialet pér grafike.
Vlerésim estetik i punimeve t&é nxénésve.
Pejsazh dimri-vizatim.

Pejsazh dimri-ngjyrosje e punimit.
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. Vizatim i liré:Pérshtypje nga pranvera.
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Babadimri-vizatim.

Babadimri-ngjyrosje.

Natyra né¢ dimmer-vizatim.

Natyra né dimér-ngjyrosje.

Vizatim i liré:Mjete komunikacioni(mbi bazgé vézhgimi).
Vizatim objektesh mbi bazé vézhgimi:Vetura,kamioni etj.
Ngjyrosje e punimit: Vetura,kamioni et;.

Vizatim objektesh mbi bazé vézhgimi:Shtépia ku banoj.
Ngjyrosje e punimit:Shtépia ku banoj.

Skulpturim i kalit(plasteling).

Skulpturim i zogut me letér.

Oré té lira:Zogu duke fluturuar.

Ngjyrosje e punimit:Zogu duke fluturuar.

Vizatim tematik:Dhuraté nénés:njé tufé me lule.

Vizatim dekorativ:Flutura né lule.

Peisazh pranveror-vizatim.

Peisazh pranveror-ngjyrosje.

Shtépia ime-vizatim.

Ngjyrosje e punimit:Shtépia ime.

Ushtrime vijash dyngjyréshe.

Vizatim i lir€ mbi bazén e pérshtypjeve té shetitjes né natyré
Ngjyrosja e punimit

Vizatim tematik: Pérshtypje nga natyra.

Ngjyrosje e punimit:Pérshtypje nga natyra.

Vizatim dekorativ:Lule.

Ngjyrosje e punimit:Lule.

Vlerésim estetik i punimeve t€ nxénésve.

Vizatim i liré: Vizato ¢’faré déshiron.

Ngjyrosje e punimit: Vizato ¢’faré déshiron.

Vizatim tematik:Lule e pemé t€ lulézuara.

Ngjyrosje e punimit:Lule e pemé t€ lulézuara.

Vizatim tematik sipas njé pérralle t€ lexuar,(pérralla e njohur pér fémijé).
Vizatim tematik:Bujku duke punuar.

. Ngjyrosje e punimit:Bujku duke punuar.
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Vizatim tematik:Anija né€ det.(kontrasti)
Ngjyrosje e punimit: Anija né det.
Vlerésimi estetik i punimeve té nx.



